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FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO NÍVEIS DA FLUÊNCIA LEITORA 

Escola: Escola Municipal Yukio Uemura 
Professoras: Nilce Alves Bento Yamamoto e Doraci Batista machado Carneiro 
Turma: 2º ano A                                      Período: Matutino                  Total de alunos: 18        
 
 

1 1 NÍVEL 1 ( disse letras aleatórias).         4 NÍVEL 4 (Lê corretamente mais de 10 
palavras em 60 segundos). 

2        2 NÍVEL 2  ( nomeou letras isoladas, sem fazer 
junções). 

        5 INICIANTE (Lê corretamente mais de 
10 palavras em 60 segundos e frases 
com silabas complexas). 

3        3  
NÍVE 3  (Lê silabando, palavras simples). 

        6 FLUENTE (Lê textos e palavras 
fluentemente, sem pausas, 
respeitando os sinais de pontuação). 

 

Nº  
NOME DO (A) ALUNO (A) 

 
SONDAGEM 
INICIAL 

 
RESULTADO 
DA 1ª 
SONDAGEM 

 
SONDAGEM 
FINAL  
 

 
RESULTAD
O DA 2ª 
SONDAGEM 

01 ABNER RODRIGUES MOREIRA 06/05/2024 5 31/102024 6 

02 ANA VOTORIA MACIEL DE OLIVEIRA 06/05/2024 4 04/10/2024 6 

03 ANTHONY GABRIEL TABORDA GONÇALVESDA 06/05/2024 4 remanejado remanejado 
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SILVA 

04 DAVI GUEDES PEREIRA FIGUEREDO 06/05/2024 4 31/102024 4 

05 DEBÓRA WACHESKI DOS SANTOS 06/05/2024 4 31/10/2024 5 

06 EMANUELY DA SILVA CASTRO 06/05/2024 5 remanejado remanejado 
07 HELOISA SOUZA DE OLIVEIRA 06/05/2024 6 31/10/2024 6 

08 LUCAS DANIEL ROCHA NALIXINESKIE Reclassificado reclassificado reclassificado reclassificado 

09 MANUELA MIRANDA FERNANDES 06/05/2024 4 31/102024 5 

10 MARIA FERNANDA BROIANO BARBOSA 06/05/2024 3 31/10/2024 5 

11 MARIA LUIZA TEODORO DE OLIVEIRA 06/05/2024 4 31/10/2024 4 

12 MATHEUS DE FRANÇA LUIZ 06/05/2024 5 31/10/2024 5 

13 NICOLLAS RAFAEL CAVALLI DE BRITO 06/05/2024 6 31/10/2024 6 

14 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS DE SOUZA Reclassificado reclassificado reclassificado reclassificado 

15 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS ZABOSKI 06/05/2024 5 01/11/2024 6 

16 REBECA THAINÁ RIBAS DOS SANTOS 07/05/2024 2 01/11/2024 2 

17 SARA FERREIRA BUENO 07/05/2024 3 01/11/2024 4 

18 SARAH EMANUELLY VILAÇA DE OLIVEIRA BETIM 07/05/2024 5 01/11/2024 4 

19 VALENTINA OLIVEIRA GUIMARÃES DE PAULA 07/05/2024 3 04/11/2024 5 

20 YTALO MIGUEL DA CRUZ SOUZA  07/05/2024 4 01/11/2024 6 

21 EDUARDO ORTIZ PEDROSO 07/05/2024 1 transferido transferido 

22 MARIA VALENTINA MORAES --------------- ------- 01/11/2024 6 

23 TUANNE BEATRIZ DA SILVA PIRANGA --------------- ------- 01/11/2024 4 

 
 
 

 
 

 



 

       Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

Rua Pedro Geffer, nº 431 – Jardim São Luiz 
e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br 

Fone (43) 31271065 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR 

 

MAPA DE RESULTADO DA TURMA - SONDAGEM DE ESCRITA 
 

ESCOLA MUNICIPAL YUKIO UEMURA 
PROFESSORA: Nilce Alves Bento Yamamoto e Doraci Batista machado Carneiro 
 TURMA: 2° ano A    PERÍODO: matutino             Total de alunos:  18          
 
 

1 PRÉ-SÍLÁBICO 4 SILÁBICO ALFABÉTICO 

2 SILÁBICO SEM VALOR SONORO 5 ALFABÉTICO  

3 SILÁBICO COM VALOR SONORO 6 ORTOGRÁFICO 
 

 

Nº  
NOME DO (A) ALUNO (A) 

 
SONDAGEM 
INICIAL 

 

 
RESULTADO 
DA 1ª 
SONDAGEM 

 
SONDAGEM 
FINAL  

 

 
RESULTAD
O DA 2ª 
SONDAGEM 

01 ABNER RODRIGUES MOREIRA 06/05/2024 5 31/10/2024 5 

02 ANA VOTORIA MACIEL DE OLIVEIRA 06/05/2024 5 04/11/2024 5 

03 ANTHONY GABRIEL TABORDA GONÇALVESDA 
SILVA 

06/05/2024 4 remanejado remanejado 

04 DAVI GUEDES PEREIRA FIGUEREDO 06/05/2024 4 31/10/2024 5 

05 DEBÓRA WACHESKI DOS SANTOS 06/05/2024 5 31/10/2024 5 

06 EMANUELY DA SILVA CASTRO 06/05/2024 5 remanejada remanejada 
07 HELOISA SOUZA DE OLIVEIRA 06/05/2024 5 31/10/2024 5 

08 LUCAS DANIEL ROCHA NALIXINESKIE Reclassificado Reclassificado Reclassificado Reclassificado 

09 MANUELA MIRANDA FERNANDES 06/05/2024 4 31/10/2024 5 

10 MARIA FERNANDA BROIANO BARBOSA 06/05/2024 5 31/10/2024 5 

11 MARIA LUIZA TEODORO DE OLIVEIRA 06/05/2024 4 31/10/2024 4 
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12 MATHEUS DE FRANÇA LUIZ 06/05/2024 5 31/10/2024 5 

13 NICOLLAS RAFAEL CAVALLI DE BRITO 06/05/2024 5 31/10/2024 5 

14 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS DE SOUZA Reclassificado Reclassificado Reclassificado Reclassificado 

15 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS ZABOSKI 06/05/2024 5 01/11/2024 5 

16 REBECA THAINÁ RIBAS DOS SANTOS 07/05/2024 3 01/11/2024 3 

17 SARA FERREIRA BUENO 07/05/2024 4 01/11/2024 4 

18 SARAH EMANUELLY VILAÇA DE OLIVEIRA BETIM 07/05/2024 5 01/11/2024 5 

19 VALENTINA OLIVEIRA GUIMARÃES DE PAULA 07/05/2024 4 01/11/2024 5 

20 YTALO MIGUEL DA CRUZ SOUZA  07/05/2024 5 04/11/2024 5 

21 EDUARDO ORTIZ PEDROSO 07/05/2024 1 transferido transferido 

22 MARIA VALENTINA MORAES --------------- ------- 01/11/2024 5 

23 TUANNE BEATRIZ DA SILVA PIRANGA --------------- ------- 01/11/2024 5 
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FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO NÍVEIS DA FLUÊNCIA LEITORA 
 

Escola: Escola Municipal Yukio Uemura 
Professoras: Renata Bertanha e Suely Costa Chemin 

Turma: 2º ano B                                     Período:Vespertino            Total de alunos: 20   
1 NÍVEL 1 ( disse letras aleatórias).         4 NÍVEL 4 (Lê corretamente mais de 10 palavras 

em 60 segundos). 

2 NÍVEL 2  ( nomeou letras isoladas, sem fazer 
junções). 

        5 INICIANTE (Lê corretamente mais de 10 
palavras em 60 segundos e frases com silabas 
complexas). 

3  
NÍVE 3  (Lê silabando, palavras simples). 

        6 FLUENTE (Lê textos e palavras fluentemente, 
sem pausas, respeitando os sinais de 
pontuação). 

 

Nº  
NOME DO (A) ALUNO (A) 

 
SONDAGEM 
INICIAL 

 

 
RESULTADO DA 1ª 
SONDAGEM 

 
SONDAGEM 
FINAL  
16/10/2023 

 
RESULTADO 
DA 2ª 
SONDAGEM 

01 AGATTHA EMANUELLY DE OLIVEIRA 
ANDRADE 

06/05/2024 4 04/11/2024 5 

02 ALICE BEZERRA DOS SANTOS 06/05/2024 F 04/11/2024 6 

03 ALICE LOREN TEDESCHI BUENO 06/05/2024 6 04/11/2024 6 

04 ANA LAURA DOS SANTOS CARNEIRO 06/05/2024 5 04/11/2024 6 

05 ANNA BEATRIZ DE OLIVEIRA ANDRADE 06/05/2024 4 04/11/2024 5 

06 ANNY EMANUELLE DE PAULA SANTOS 06/05/2024 5 04/11/2024 6 

07 DANIEL DE OLIVEIRA LADISLAU 07/05/2024 6 05/11/2024 6 

08 GABRIELY VITORIA FERNANDES DOS 
SANTOS 

06/05/2024 6 05/11/2024 6 

09 HADRYAN MIGUEL DO SANTOS MOREIRA 06/05/2024 5 04/11/2024 5 
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10 JENYFER MARDEGAN MILBAUER 07/05/2024 4 04/11/2024 5 

11 JOÃO LUCAS GODOI FARIA 06/05/2024 4 04/11/2024 6 

12 LETICIA DOS SANTOS DE ALMEIDA 06/05/2024 4 04/11/2024 4 

13 LIA RAFAELA DOS SANTOS 06/05/2024 6 04/11/2024 6 

14 LUIZ OTÁVIO ALVES DE CAMARGO 06/05/2024 5 04/11/2024 6 

15 MARIA VALENTINA MORAES 06/05/2024 4 remanejada remanejada 

16 MARIA VITÓRIA NASLOWSKI TABORDA DOS 
SANTOS 

06/05/2024 4 04/112024 4 

17 NICOLAS CRISTIAN WERLEN PINHEIRO 06/05/2024 3 04/11/2024 3 

18 RAYSSA EMANUELLY CORREA MACHADO 06/05/2024 6 04/11/2024 6 
19 THEO JOSÉ NASCIMENTO ALVES ---------------- -------- 05/11/2024 6 

20 EMANUELY DA SILVA CASTRO   05/11/2024 6 

21 ANTHONY GABRIEL TABORDA GONÇALVES 
DA SILVA 

  05/11/2024 4 
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MAPA DE RESULTADO DA TURMA - SONDAGEM DE ESCRITA 
 

ESCOLA MUNICIPAL YUKIO UEMURA 
PROFESSORA:  Renata Bertanha e Suely Costa Chemin  
 TURMA: 2° ano B    PERÍODO: matutino             Total de alunos: 20 
 
 

1 PRÉ-SÍLÁBICO 4 SILÁBICO ALFABÉTICO 
2 SILÁBICO SEM VALOR SONORO 5 ALFABÉTICO 

3 SILÁBICO COM VALOR SONORO 6 ORTOGRÁFICO 
Nº  

NOME DO (A) ALUNO (A) 
 
SONDAGEM 
INICIAL 

 
RESULTADO DA 
1ª SONDAGEM 

 
SONDAGEM 
FINAL  

 

 
RESULTADO 
DA 2ª 
SONDAGEM 

01 AGATTHA EMANUELLY DE OLIVEIRA ANDRADE 06/05/2024 5 04/11/2024 5 

02 ALICE BEZERRA DOS SANTOS 06/05/2024 F 04/11/2024 5 

03 ALICE LOREN TEDESCHI BUENO 06/05/2024 5 04/11/2024 5 

04 ANA LAURA DOS SANTOS CARNEIRO 06/05/2024 5 04/11/2024 5 

05 ANNA BEATRIZ DE OLIVEIRA ANDRADE 06/05/2024 5 04/11/2024 5 

06 ANNY EMANUELLE DE PAULA SANTOS 06/05/2024 5 04/11/2024 5 

07 DANIEL DE OLIVEIRA LADISLAU 07/05/2024 5 05/11/2024 5 

08 GABRIELY VITORIA FERNANDES DOS SANTOS 06/05/2024 5 05/11/2024 5 

09 HADRYAN MIGUEL DO SANTOS MOREIRA 06/05/2024 5 04/11/2024 5 

10 JENYFER MARDEGAN MILBAUER 07/05/2024 4 04/11/2024 5 

11 JOÃO LUCAS GODOI FARIA 06/05/2024 5 04/11/2024 5 

12 LETICIA DOS SANTOS DE ALMEIDA 06/05/2024 4 04/11/2024 5 

13 LIA RAFAELA DOS SANTOS 06/05/2024 5 04/11/2024 5 

14 LUIZ OTÁVIO ALVES DE CAMARGO 06/05/2024 4 04/11/2024 5 

15 MARIA VALENTINA MORAES 06/05/2024 5 remanejada remanejada 
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16 MARIA VITÓRIA NASLOWSKI TABORDA DOS 
SANTOS 

06/05/2024 5 04/11/2024 5 

17 NICOLAS CRISTIAN WERLEN PINHEIRO 06/05/2024 3 04/11/2024 3 

18 RAYSSA EMANUELLY CORREA MACHADO 06/05/2024 5 04/11/2024 5 
19 THEO JOSÉ NASCIMENTO ALVES --------------- ----------------- 05/11/2024 5 
20 EMANUELY DA SILVA CASTRO --------------- ----------------- 05/11/2024 5 
21 ANTHONY GABRIEL TABORDA GONÇALVES DA 

SILVA 
--------------- ------------------ 05/11/2024 4 
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FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO NÍVEIS DA FLUÊNCIA LEITORA 
 

Escola: Escola Municipal Yukio Uemura 
Professoras: Raissa Tarrye da Fraga e Suely Costa Chemin  

Turma: 2º ano C                                    Período: Vespertino            Total de alunos: 20  
 

1 NÍVEL 1 ( disse letras aleatórias).         4 NÍVEL 4 (Lê corretamente mais de 10 palavras 
em 60 segundos). 

2 NÍVEL 2  ( nomeou letras isoladas, sem fazer 
junções). 

        5 INICIANTE (Lê corretamente mais de 10 
palavras em 60 segundos e frases com silabas 
complexas). 

3  
NÍVE 3  (Lê silabando, palavras simples). 

        6 FLUENTE (Lê textos e palavras fluentemente, 
sem pausas, respeitando os sinais de 
pontuação). 

 

Nº  
NOME DO (A) ALUNO (A) 

 
SONDAGEM 
INICIAL 
 

 
RESULTADO DA 1ª 
SONDAGEM 

 
SONDAGEM 
FINAL  
 

 
RESULTADO 
DA 2ª 
SONDAGEM 

01 ANABELY VITÓRIA GOULART SOUZA 07/05/2024 2 04/11/2024 2 

02 ANA VITÓRIA FELIX ALVES 07/05/2024 3 04/11/2024 4 

03 ANNA CLARA DE OLIVEIRA CESARIO 07/05/2024 5 04/11/2024 5 

04 BRYAN HENRIQUE DE LIMA 07/05/2024 6 transferida transferida 

05 CAMILA DOS SANTOS DE ALMEIDA 07/05/2024 4 04/11/2024 5 

06 GUILHERME HIAGO RODRIGUÊS DE FRANÇA 
SANTOS 

07/05/2024 4 04/11/2024 5 

07 JOÃO MIGUEL CHAGAS DE MATOS 07/05/2024 4 04/11/2024 6 

08 LUIZ FELIPE SANTIAGO DE MORAES 07/05/2024 5 05/11/2024 6 

09 LUKAS EDUARDO ORTIZ BARBOSA DA LUZ 07/05/2024 4 04/11/2024 6 
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10 MANOEL NUNES PEDROSO 15/05/2024 3 04/11/2024 5 

11 MARIA BEATRIZ DE ABREU ALVES Transferida Transferida Transferida Transferida 
12 MATHEUS HENRIQUE DE MORAIS PESSOA 15/05/2024 3 transferida transferida 

13 MATHEUS HENRIQUE SUNTACK TRINDADE 15/05/2024 5 05/11/2024 6 

14 SAMUEL LUIZ FIUZA DOS SANTOS Faltou Faltou 07/11/2024 4 

15 SOPHIA DE LIRIO LIMA 15/05/2024 2 05/11/2024 2 

16 VITOR GABRIEL PROENÇA LOPES 15/05/2024 5 05/11/2024 6 

17 YASMIN VITÓRIA DE BRITO LIMA 15/05/2024 5 08/11/2024 6 

18 DANIEL APARECIDO MACHADO DE SOUZA Transferido Transferido Transferido Transferido 
19 LUIZ OTÁVIO FAGUNDES SANTOS Transferido Transferido Transferido Transferido 

20 CAMILA GABRIELLY OLIVEIRA COUTINHO 15/05/2024 6 05/11/2024 6 
21 ANNA CLARA TAVARES DOS SANTOS 15/05/2024 5 05/11/2024 5 

22 ELISA MANUELLA FRAZÃO RODRIGUES    05/11/2024 5 

23 LUIZ OTÁVIO FAGUNDES SANTOS   07/11/2024 2 

24 EMANUELY DE OLIVEIRA RENAU SILVA   08/11/2024 3 

25 GIOVANE MEIRA DE OLIVEIRA   08/11/2024 3 
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MAPA DE RESULTADO DA TURMA - SONDAGEM DE ESCRITA 
 

ESCOLA MUNICIPAL YUKIO UEMURA 
PROFESSORA:  Raissa Tarrye da Fraga e Suely Costa Chemin. 
 TURMA: 2° ano C    PERÍODO: matutino             Total de alunos:  20        
 

1 PRÉ-SÍLÁBICO 4 SILÁBICO ALFABÉTICO 

2 SILÁBICO SEM VALOR SONORO 5 ALFABÉTICO ORTOGRAFICO 
3 SILÁBICO COM VALOR SONORO   

Nº  
NOME DO (A) ALUNO (A) 

 
SONDAGEM 
INICIAL 

 
RESULTADO DA 1ª 
SONDAGEM 

 
SONDAGEM 
FINAL  

 
RESULTADO 
DA 2ª 
SONDAGEM 

01 ANABELY VITÓRIA GOULART SOUZA 07/05/2024 2 04/11/2024 3 

02 ANA VITÓRIA FELIX ALVES 07/05/2024 3 04/11/2024 5 

03 ANNA CLARA DE OLIVEIRA CESARIO 07/05/2024 5 04/11/2024 5 

04 BRYAN HENRIQUE DE LIMA 07/05/2024 4 transferida transferida 
05 CAMILA DOS SANTOS DE ALMEIDA 07/05/2024 4 04/11/2024 5 

06 GUILHERME HIAGO RODRIGUÊS DE FRANÇA 
SANTOS 

07/05/2024 5 04/11/2024 5 

07 JOÃO MIGUEL CHAGAS DE MATOS 07/05/2024 5 04/11/2024 5 

08 LUIZ FELIPE SANTIAGO DE MORAES 07/05/2024 5 05/11/2024 5 

09 LUKAS EDUARDO ORTIZ BARBOSA DA LUZ 07/05/2024 5 04/11/2024 5 

10 MANOEL NUNES PEDROSO 15/05/2024 3 04/11/2024 5 

11 MARIA BEATRIZ DE ABREU ALVES Transferida ------- transferida transferida 
12 MATHEUS HENRIQUE DE MORAIS PESSOA 15/05/2024 4 transferida transferida 

13 MATHEUS HENRIQUE SUNTACK TRINDADE 15/05/2024 5 05/11/2024 5 

14 SAMUEL LUIZ FIUZA DOS SANTOS Faltou ------- 07/11/2024 5 

15 SOPHIA DE LIRIO LIMA 15/05/2024 2 05/11/2024 2 
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16 VITOR GABRIEL PROENÇA LOPES 15/05/2024 5 05/11/2024 5 

17 YASMIN VITÓRIA DE BRITO LIMA 15/05/2024 4 08/11/2024 5 

18 DANIEL APARECIDO MACHADO DE SOUZA Transferido -------- transferido transferido 

19 LUIZ OTÁVIO FAGUNDES SANTOS Transferido -------- transferido transferido 
20 CAMILA GABRIELLY OLIVEIRA COUTINHO 15/05/2024 5 05/11/2024 5 

21 ANNA CLARA TAVARES DOS SANTOS 15/05/2024 5 05/11/2024 5 

22 ELISA MANUELLA FRAZÃO RODRIGUES    05/11/2024 5 

23 LUIZ OTÁVIO FAGUNDES SANTOS ------------------ ------------------------ 08/11/2024 1 

24 EMANUELY DE OLIVEIRA RENAU SILVA   08/11/2024 4 

25 GIOVANE MEIRA DE OLIVEIRA   08/11/2024 3 

 
 
 
 
 

 
 


